Con§tiinta nationala a poporului roman fusese deci co-
plesitd, nu ing ucis6 nici Innu§itsa* de cultura fanariotà. Trezirea
-spiritului romanesc din veacul al XVII-lea se perpetuase prin
o lung6 serie istorica, ce cAnd apgrea mai la suprafatà, când
-sP retrAgea mai spre fund, Ora ce indur6toarele vremuri ri-
dicar6 depe sanul Várilor române, apAsarea st6pAnirei stràine.
Atunci veni *) poporul românesc In apele lui adevkate §i epoca
românismului fsi deschidea insrar§it calea, dupà secoli fungi de
histrAinare a gAndirei române*ti .

" Buletinul instrucfiunei publice pe 1865-1866, p. 174 1'8. Comp.
Oaresi care trawl din ninfa ráposatului pharnic Vasi1e Fabian sau Bob in Fnaia
pentru minte, 1840, No. 31.-34.

83 In disertalia dela Ineeputul psaltirei lot Pralea citat:i de d-I Erbi-
-ceanu, I. c., p. 52.

TRANSLATIO TESTAMENTI PIE DEFUNCTAE
PRINCIPISSAE PAGONAE CANTACUZENAE

Cum ego me vidissem in hae aegritudine valde infirmam,
verebar ne sit haec ultima hora temporalis meae vitae in hoc
vano mundo, destinavi existens adhuc in sana mente ac con-
sidera tione scribendum hoc testamentum curare, ut notum sit,
ubi el quid alicubi remansit. Ne consequantur post meum
obitum, cum res innotae essent, lites, neque fiat injuria alicui,
sic ergo secundum meam conscientiam significo :

In primis hoc dico, consulo, admoneo, obtestor, jubeo et
sub interdictione omitto inobedientem meae postremae volun-
tati.

Meis filiis Rudolfo et Constantino cum illorum a Deo data
familia ut semper vivant christefideliter in fraterna unione et
charitate, similique modo consulant ac mandarent suis adhae-
rentibus atque descendentibus, siquidem unjo ac chantas fra-
terna aedificat et auget domos ac familias. Itaque consequenter
prout aio, habebant meam maternam benedictionem, quam tota
ex anima illis do a Deoque supplico.

Primo mea debita haec sunt : sexcenti floreni (600 fl.)
hungarici quos accepi a D-no Paulo Coronense mercatore cui
pro pignore meum argentum in mea necessitate dedi et obli-
gationem pro eorum interesse, sicut scriptum est, illud argentum
nominatim, quod sacerdoti Eustathio protopresbytero Eccle-
siae Bulgarensis coronensis notum est.

Secundo debeo sexcentos florenos D-nae comitissae Te-
lekianae, cui pro pignore duos agrifundos dedi qui jacent in
Transilvania trans Alutam, sine alio interusurio, quemadmo-
dum et mea obligatio sonat.

Tertio ac postremo mutuo accepi a mea nuru Anna, uxore
mei filii Constantini Cantacuzeni quatuor millia florenorum ger-
manicorum, cui meam obligationem dedi sine interesse. Notum
sit et hoc, quod aurea crux Constantiniani ordinis adamantibus
atque rubinis ornata una cum memorato argento sit qua pig-
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nus et onmes sub meo sigillo obsigillata Coremse remisi in ma-
nibus protopresbyteri Eustathii quatuor cistas cum tela et va-
sibus stannensis et ahensis meo sigillo sigillatas (so der Satz
im akt).

In nostro pago Reese adhuc existentes res prout notum
est, remissae sunt apud inspectorem, siquidem mei filii pos-
sesores sunt, jatas paucas res reperire et asquirere poterunt.

Remanet unum aureum repetitum horologium una cum
aurea catena in Viennae. Reliqui in pago Reese aliquam cistam
cum tela aliisque rebus obsigillatam, quam Coronam ad proto-
presbyterum Eustathium deportandam curavit. Itaque ut mea
debita persolvantur jubeo meum filium Constantinum solli-
citare apud suam Majestatem ut notae restantiae meae pen-
sionis persolvantur sicque pignora redimi poterit. A c ille pro
mea anima, obstrictus sit eleimosynas dare quemadmodum et
jussi. Insuper omitto ac mando meo filio Constantino post menm
obitum ut curam habeat in mea famulitia, quae mihi fideliter
servierunt utpote Bucor, Catherinam et Stancam puellam etc.,
ne illis molestias inferat, ac si voluerint in pagum Reese redere
assistat eis, ut co pervenire possint.

Propter pagos in Valahia existentes mei filii qua legitimi
possessores sicut parentes unanimiter et simul possideant.

Litteras quas maxima cum supplicatione scrip si propter
meam pensionem ut quartales restantiae a Sua Majestate per-
solvantur ad liberationem meorum debitorum faciat Sua Ma-
j estas misericordiam ut quotannis bis mille florenorum nomine
pensionis meis filiis eorumque liberis concedatur, propter me-
rita Cantacuzenae domus, porrigat meus filius Suae Majestati,
incumbatque ut definiatur hace res. Eosque sub magna male-
dictiOne relinquo, qui se meae huic sententiae opponerent, ob-
sequentes vero benedictionem Dei et meam in aeternum con-
sequitur.

Pagona principessa Cantacuzina
L. S.
Translata fuit Vienae 9 Ianuarii 746.

Asarias ieromonachus sancti La presente scrittura osia
sepulchri et confesor attestor. testamente dettatomi dalla

sudetta signora principessa
l'ho scritto Iio Vladislas
de Malaesco.

Parthenius Paulovicz praepositus patriarchalis ac paro-
hus Viennensis ecclesiae Graecorum, attestor quod testamen-
t= per me a verbo ad verbum translatum est ex originali
Valachici idiomatis.

O. A. Xenopol. Istoria Romanilor. Vo X. 20
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(Autentificat de notarul Theophilus Heroldt. Autentifica
rea notatului certificat6 de assesorul C. R. al mitropoliei Vienei).

Collationirt und mit dem hierortigen Akte gleichlautend
befunden.

Wien den 20 April 1881.
Edmund Widlitzka

ICanzlei Arhivs Director des Reichs-Kriegs-Ministerium.

Traducerea Testamentului bine credincioasei defuncte, principesei Piuna
Cantacuzino.